virtutem; multa ... nobis blandimenta natura ipsa genuit, quibus sopita virtus coniveret interdum; Cael. 41.

**sorbeo.** schlürfen, verchlöpfen; quid cum non sorbere animo, quid non haurire cogitatione ... censetis? Phil. XI, 10.

**sordes.** Schmutz, Frauer, Unglück, Erniedrigung, Niedrigkeit, Verächtlichkeit: I. I. deprecatur; me ... fratris ... cotidianae lacrimae sordesque lugubres a vobis deprecatae sunt; Quir. 7.

sunt; cuius (filiae) flatus adsiduum sordesque lugubres vobis erant incundae; dom. 59.

2. Märrn; o tenebrae, litum, sordes! Piso 62. II. I. adlino; nullae sordes videlantur his sententiam adlini posse; Verr. a. pr. 17.

amo; non amat (populus Romanus) profusae epulae, sordis et inhumanitatem nullo minus; Muren. 76.

aspicio; aspiciat, [aspicite] indices, squalorem sordisque sociorum! Verr. V, 128.

etno; ut ... quisque sordidissimus videbitur, ita libentissime severitate indicandi sordis suas elucet; Phil. I, 20.

permisceo; ne tuas sordis cum clarissimorum virorum splendore permisceas; Vat. 13.

profero; nullam (tuam) in re familiari sordem posse proferri; Flacc. 7.

suscipio; haec sordes susceptae sunt propter unum me; Sest. 145.

video; pro eodem [me] absente minus squalorem sordesque vidistis; Quir. 8.

2. abhorreo a; cum ipse labor nihil ab horum turpitudine, audacia, sordibus abhorret; Sest. 112.

emergo ex; ac ne tua quidem emeristi ... ex mi-errimis naturae tuae sordibus, cum ...; Piso 27.

iaceo in; quid? quod tu totiens diffidens ... rebus tuis in sordibus, lauentis hactenque iacuiti? Piso 89.

sum in; cuius opera ipse multos annos esset in sordibus; Verr. I, 152. cum esset talis vir in carcere, ... in sordibus; ib. V, 21. haec ipse fatetur esse in suis sordibus; Phil. II, 63.

III. specto eulum; ne forte mater hoc sibi optatissimum spectaculum huius sordium atque factus et tanti squaloris amitteret; Cluent. 192.

IV. I. confici; nunc idem squalore et sordibus confectus ... vester est supplex; Muren. 86.

inquinaro; eaus illum ... istius impurissimae peccandi caeno et sordibus inquinavit; Piso 72.

laetari; squalore huius et sordibus laetatur; Cluent. 18.

obsolescere; quae (virtus) ... splendet ... per sese semper noque alienis unquam sordibus obsolescit; Sest. 60.

obtegi; ut adulescentiae turpitudine obscuritate et sordibus [tuis] obtegitur; Vat. 11.

occultare; video (hominem) amicorum sordibus ... occultantem libidines suas; Fr. A. V, 11. oppler; quorum (consulum) mentes ... oppletae tenebris ac sordibus ... splendorem illius honoris ... nec intueri nec sustinere nec capere poterunt; sen. 10.

2. cum; ut perfrugium scelorum esset [cum] turpissimis rei publicae sordibus; Phil. XIII, 37.

in; video P. Lentulum ... in hoc misero squalore et sordibus; Sest. 141.

propter; cuius testimonium propter ... sordis ... domesticas nullius momenti putaretur; Vat. 1.

**sordidatus.** in schmutziger Kleidung, in Frauerkleidung; aliqui; sordidati, maxima barba et capillo, Romae biennio prope fuerunt; Verr. II, 62.

Diodorus Romae sordidatus circum patronos atque hospites cursare; ib. IV, 41. non L. et C. Metelli consulares, non eorum liberi, non Q. Metellus Nepos, ... non Lucullus, Servilius, Scipiones, Metellarum filii, dentes ac sordidati populo Romano supplicaverunt, sed unus frater; sen. 37.

intueri potestis eos, qui ... rem publicam ... latrocinio domestico liberant, maestos, sordidatos, reos de capite ... dimicantis; Sest. 1. cum omnes essent sordidati; ib. 27. video Milonem ... sordidatum et reum; ib. 144. quos meo nomine sordidatos videtis; ib. 146. nec minus laetabor, cum te semper sordidum quam si paulisper sordidatum viderem; Piso 99.

mancia; eiusdem (Pompei) quaedam argentea vasa conlisa, sordidata mancia; Phil. II, 73.

multitudo; cum innumerabilis multitudo bonorum de Capitolio supplex ad eum sordidata venisset; sen. 12.

servi; servi sordidati ministrant; Piso 67.

**sordidus.** schmutzig, unfauber, niedrig, gering, armüthig, verächtlich; aliqui; quod vobis iste tantum modo ... sordidus ... esse videtur; Piso 66. nec minus laetabor, cum te semper sordidum quam si paulisper sordidatum viderem; ib. 99. ut ... quisque sordidissimus videbitur; Phil. I, 20. agrum eis divisit. o sordidos, qui acceperint! ib. VI, 14.

atque; ita nescio quid istuc fractum, humile, ... sordidum, inferius etiam est, quam ut ...; Piso 62. nihil ... unquam in te sordidum ... cognovi; Phil. I, 33. nihil humile de Tarquinio, nihil sordidum accepimus; ib. III, 10. quid ... illo incertius? quid sordidus? Fr. A. V, 6.

consilium; adeone tibi sordidum consilium publicum visum est, ... ut ...? Vat. 35.

furta; quid ... te de Hispaniensibus flagitiis tuis sordidissimisque furtis interrogem? Vat. 13.

gens; ut M. Aemilius ... sordidissimae ... genti ... condonetur; Scur. 45.

greges; quid cum tuis sordidissimis gregibus intemperatissimas perpotationes praedicem? Piso 22.

homo; quam ob rem tota ista res per Staienum ... hominem ... sordidissimum, ... ageretur? Cluent. 87. Trallianos Macandrio causam publicam commisisse, homini egenti, sordido; Flacc. 52. ut tecum, cum homine uno ... sordidissimo atque infimo (me) conferam; Vat. 10.

audisse videor L. Aelium ... nomen Q. Muttonis, hominis sordidissimi, detulisse; Scaur. 23.

pater: qui (pater) si esset ... sordidissimus; Planc. 31.

pecunia: et illa fuit pecunia inhumana, haec parvula; illa honesta, haec sordida; Qu. Rosc. 23. vita: (dicit populus) praeposuisse se Q. Catulo ... Cn. Manlium, non solum inobilem, verum ... vita etiam contempta ac sordida; Planc. 12.

**SOROR**, Schwester: I. abiotat: I. est: cuius soror est cum P. Quinctio; Quinct. 77. tu sororem tuam virginem esse non sisti; dom. 92.

imitatur: cuius (Q. Claudiae) priscam illam severitatem [sacrificii] mirifice tua soror existimatur imitata; har. resp. 27.

profert: epistulam mater eius profert et alteram soror; Flacc. 90.

rogat: adfuit is, ... quem tu impulisti, soror rogavit, mater coegit; dom. 118.

veniunt: matres illorum miserorum sororesque veniebant; Verr. V, 129.

2. sum: Mincrvam esse sororem meam; dom. 92. quod Mincrvam sororem Iovis esse existimo; ib.

3. Vocativus: quid tumultuatis, soror? quid insanis? Cacl. 36.

II. nach Verben: I. abalieno: qui sua lingua etiam sororem tuam a te abalienavit; dom. 25.

appello: quod tu iure eandem sororem et uxorem appellare possis; dom. 92.

ascisco: sed tamen ego mihi sororem virginem ascisco; dom. 92.

discerno: cum uxorem sororemque non discernis; har. resp. 39.

ecicio: filiam eius, sororem tuam, ecicisti; Phil. II, 99.

habeo: cuius sororem habes in matrimonio; Verr. III, 168.

interficio: cum sua manu sororem esse interfecit fateretur; Milo 7.

privo: ut sororem non modo vestibulo privaret, sed omni aditu et lumine\*; Milo 75.

trucido: cum reginam, sororem suam, ... manibus suis trucidasset; Fr. B. XVI, III, 4.

2. offero: quod ab eo sorori ... tuae stuprum esse oblatum comperisses; Phil. II, 99.

3. cubito eum: qui ... tecum semper pusio cum maiore sorore cubitavit; Cacl. 36.

facio eum: quem cum sorore germana nefarium stuprum fecisse L. Lucullus ... se ... dixit comperisse\*; Milo 73.

invenio, occulto apud: latitat omnino, sed si requiri iusseris, inveniet hominem apud sororem tuam occultantem se capite demisso; dom. 83.

scribo ad: ipse igitur ille filii se ad matrem et sororem scripsisse narravit; Flacc. 92.

volutor eum: quis unquam nepos tui libere est cum scortis quam hic cum sororibus volutatus? har. resp. 59.

III. nach Substantiven: adulter: nec mihi erat res cum Saturnino, ... sed ... cum sororis adultero; Sest. 39.

commemoratio: videlicet subito ... M. Fonteium parentis et sororis commemoratione lacrimas profudisse; Font. 48.

cubiculum: quid ... interest utrum ... de sacris ... conqueratur an ex sororum [ex suarum sororum] cubiculo egressus pudorem pudicitiamque defendat? har. resp. 9.

embolia: qui omnia sororis embolia novit; Sest. 116.

fama: quod vitam patris famamque sorori defendat; Verr. I, 76.

filius: [C. Cato, duorum hominum clarissimorum nepos, L. Pauli et M. Catonis, et P. Afri-

cani sororis filius]; Verr. IV, 22. is heredem fecit ... Oppianicum sororis suae filium; Cluent. 21. cum ... Cn. Magius ... heredem illum sororis tuae filium feceret; ib. 33. dico ... possessionem ... eius bonorum ... huic, illius sororis filio, ... datam (esse); ib. 165. an de sororis filio diligentius respondendum est? Rabir. 8. est [tam] veri simile [quam] cariorem huic sororis maritum quam sororis filium fuisse; ib. cum esset Tubero eiusdem Africani sororis filius; Muren. 75. cum esset ... P. Africani ... sororis filius; ib. 76. non ... pro meo reditu ... sororum filii (deprecati sunt); Quir. 6. obsignator (decisionis fuit) C. Sextilius, Lurconis sororis filius; Flacc. 89. te sororis filius Postumius ... notavit, cum ... tutorem liberis non instituit; Sest. 111. hem, Postume, tunc es ... C. Rabirii iudicio et voluntate filius, natura sororis [filius]; Rab. Post. 45. tu, sororis filius, equid ad eum unquam de re publica retulisti? Phil. II, 14. idem fecerat me consul in sororis viro, quod hoc tempore in sororis filio fecit; ib. VIII, 1. hic nuper sororis filio infudit venenum, non dedit; ib. XI, 13.

fletus:angebatur .. eius molestia cotidiana querimonis et adsiduo fleta sororis; Cluent. 16.

imbecillitas: cur epistulas et sororis et matris imbecillitatem aucupatur? Flacc. 92.

luctus: ut .. luctu sororis moveretur; Phil. VII 1.

maritus: j. filius; Rabir. 8.

oculi: ne hoc quidem sentis, coniventis illos oculos abavi tui magis optandos fuisse quam hos flagrantis sororis // flagrantis furoris, flagrantis in sorores // har. resp. 38.

preces: ne valeat id, quod imperitus adulescens, ... sororis precibus ... adductus, ... fecisse dicatur; dom. 139.

pulicitia: ut et vitae patris et pudicitiae sororis succurreret; Verr. I, 67.

quaerimoniae: j. fletus.

stupra: qui .. in ... vita nervi esse potuerunt hominis ... sororis stupris ... insani? Sest. 16.

vestibulum: qui parietem sic per vestibulum sororis instituit ducere, ... ut ...? Milo 75.

vir: illum noluisse sna laudatione invare L. Lucullum, sororis virum; Verr. IV, 147. cum (L. Caesar) sororis suae ... virum praesentem ... vita privandum esse dixit; Catil. IV, 13. L. Caesar ... qua oratione ... sententiam dixit in sororis suae virum? Phil. II, 14. j. filius; Phil. VIII, 1.

IV. Infaustus: a: quasi vero nescias hunc et alii et vestiri a Caecilia, [Baliarici filia, Nepotis sorore]; Sex. Rosc. 147.

**sororicida**, Schwestermörder: quid? de me quod tulidisse te dicis, patricida, fratricida, sororicida, nonne extra ordinem tulisti? dom. 26.

**SORORIUS**, Schwesterlich: cavent ... sibi ille sororius adulter, ut ...; Piso 28.

**SORS**, Voss, Schicksal, Geschied, Amt: I. coniungit: quem me sors consuetudine maiorum, ... commiserat; div. Caec. 65.

dat: nullum .. vobis sors campum dedit in quo excurrere virtus cognoscique posset; Muren. 18. quos mihi divina quaedam sors dedit indices; Milo 41.

delectat: qui sunt .. reliqui, quos sors divina delectat? Phil. III, 26.

est: huius sors ea fuit, quam omnes tui necessarii tibi optabant, iuris dicendi; Muren. 41. durum credo provinciarum sortis minus divinas fuisse; Phil. III, 26.

habet: si nullam religionem sors habebit; Verr. I, 38.

mittit: quo senatus cum sorsque miserat; Ligar. 23.

obire Verbo: quid tua sors? tristis, atrox; Muren. 12.

II, I, ut quo: dum aequant sortes; Fr. B. VI, 13, conicio: UT, QUOT ESSENT BENIGNIATI, TOT IN HYDRIAM SORTES CONCINGERENT; Verr. II, 127, „numquid legitur oportet nisi tris sortes conici, unam educi?“ ibi, Tuberonis sors coniecta est ex senatus consulto; Ligar. 21.

desero: sortem provinciamque deseruit; Verr. I, 31.

duco: SORS DUCITUR; Verr. IV, 143.

educor: s. conicio.

nanciscor: sortem nactus est urbanae provinciae; Verr. I, 104.

neglego: qui in Cn. Carbonem // Carbone // sortem, in Cn. Dolabellam // Dolabella // voluntatem neglexerit; Verr. I, 42.

opto: s. I, est; Muren. 41.

2. sum: utrum id sortis esse vis an eius, qui illam legem ferebat? si sortis, nullum crimen est in casu; Planc. 35.

3. destino: qui ne sorti quidem fortunas nostras destinavit, sed ...; Phil. V, 33.

4. interest inter: quid, in ipsa praetura nihilne existimas inter tuam et istius sortem interfuisse? Muren. 41.

revoco ad: res revocatur ad sortem; Verr. II, 127.

III, beneficium: hoc tribuno plebis potissimum venit in mentem, ... paucas tribus, non certa condicione iuris, sed sortis beneficio fortuito ad usurpandam libertatem vocare; leg. agr. II, 17, coniunctio: nullam neque instorem neque gravioerem causam necessitudinis posse reperiri quam coniunctionem sortis; div. Caec. 61.

expectatio: scribas ... universos ... video ad expectationem sortis ad salutem communem esse conversos; Catil. IV, 15.

iudicium: haud scio an ... plus iudicium voluntatis valere quam sortis debeat; Verr. I, 41.

momentum: quaestura utriusque prope modum pari momento sortis fuit; Muren. 18.

necessitudo: quid aliud habet in se nisi ... sortis necessitudinem religionemque violatam? Verr. a. pr. 11, ut ... nec morem maiorum nec necessitudinem sortis laederet; ibi, I, 37.

religio: quid? cum commiserari, conqueri ... coeperit, commemorare ... sortis religionem? div. Caec. 46, s. necessitudo; Verr. a. pr. 11.

IV, I, abesse: (Plancius) nunquam ex urbe aut nisi sorte, lege, necessitate; Planc. 67.

dari: quinque iudicibus ... nulla sorte, ex libidine istius datis; Verr. II, 41.

esse: quaestor hic C. Antonii ... fuit sorte, sed societate consiliorum meus; Sest. 8.

habere: quam provinciam P. Lentulus, ... cum et auctoritate senatus et sorte haberet, ... deposuisset; Piso 50.

obtingere: cum tibi sorte obtingisset, uti ius diceret; Verr. V, 38, cum tibi magno clamore aquaria provincia sorte obtingisset; Vat. 12.

obvenire: simul atque ei sorte provincia Sicilia obvenit; Verr. II, 17.

2. extra: inbet extra sortem Theomastum renuntiari; Verr. II, 127.

in: quid in hac sorte meliendum mihi esset intellegam; Verr. a. pr. 22, unum hoc die in eius modi tempore ac sorte statuere te debuisse ...; ibi, I, 31, in sorte ... expectabant homines quidnam acturus esset; ibi, II, 127, in qua (sorte) gloriam conciliat magnitudo negotii, gratiam

aequitatis largitio; Muren. 41, qua in sorte sapiens praetor ... benevolentiam adiungit lenitate audiendi; ibi.

sine: tu provincias consularis ... extra ordinem, sine sorte, nominatim dedisti, non consulibus, sed rei publicae pestibus; dom. 21, continuo sine senatus consulto, sine sorte ... ad Caesarem ecurristi; Phil. II, 50.

**sortior.** loofen, etfoelen; loofen lassen, durch das Loos bestimmen; I. **absolnt:** I. unpersonlich; homo, id quod erat facillimum, primo vetat sortiri; Verr. II, 127, sin autem sortiri ad poenam ... minime censorum est; Cluent. 129, s. II, absq.

2. alqs; tum cum docet Heraclius non posse eo die sortiri; Verr. II, 37, iste incipit simulare se velle sortiri; ibi, 38, sortietur // sortitur // idem Rullus; leg. agr. II, 21, s. II, absq.

praetores: cum praetores designati sortirentur; Verr. a. pr. 21, C. Verre praetore urbano sortiente; ibi, 39.

quaestores: cum quaestores sortiantur; Muren. 18.

II, **mit Object:** alqm; paucos ex multis ad ignominiam sortiere? Cluent. 129.

alqd; sortietur an non? nam et non sortiri absurdum est et quod sortitus sis non habere; prov. cons. 37.

Asiam: ut consules ... Asiam et Syriam sortiantur; Phil. XI, 21.

dicam: s. **dicā**, I. sortior (4 Et.) S. II, 2, 89, b.

indices: s. **index**, II, I. sortior (5 Et.) S. II, 2, 797, b.

provinciam: quaestor ex senatus consulto provinciam sortitus es; Verr. I, 34, provinciam sortitus es; ibi, III, 222.

Syriam: s. **Asiam**.

tribus: quis tribus quas voluit vocavit nullo custode sortitus? leg. agr. II, 22.

**sortitio.** loofen; I. est: ex lege Rupilia sortitio nulla (est); Verr. II, 34, L. Lentulus et P. Naso ... nullam Antonii sortitionem fuisse iudicaverunt; Phil. III, 25.

obire Verbo: ecce tibi eius modi sortitio, ut in primis Bulbo et Staieno et Gattae esset iudicandum; Cluent. 75, ecce Dolabellae comitorum dies: sortitio praerogativae; Phil. II, 82, praecleara ... senatus consulta illo ipso die vespertina, provinciarum religiosa sortitio; ibi, III, 24.

II, comparo: ne ... nimium multi poenam capitis subirent, ideoque illa sortitio comparata est; Cluent. 128.

constituo: neque enim unquam maiores nostri sortitionem constituerent aedificiam, nisi viderent ...; Planc. 53.

facio: dum sortitio fit; Fr. B. VI, 13.

II, I, fieri: quod si hoc exemplum ex re militari ad animadversionem censoriam transferendum fuit, sortitione id ipsum factum esse oportuit; Cluent. 129.

2. ante: sperabat Heraclius ... ante alteram sortitionem Q. Arrium ... successurum; Verr. II, 37.

in: quod ... in sortitione istius spem fortunam populi Romani ... vicerat; Verr. a. pr. 16, in ea re iste nihil obscure facere voluit, non in sortitione Edlere; ibi, II, 132.

**sortito.** durch das Loos; animadverto, ut, si a multis esset flagitium rei militaris admissum, sortito // sortitione // in quosdam animadvertetur; Cluent. 128.

capio: quae (lex) in annos singulos Iovis sacerdotem sortito capi iubeat; Verr. II, 126.

cogo, dico: sin aliquando tacent omnes, tum sortito coguntur dicere; Verr. IV, 142.

facio: cum ... homines ... ex ergastulis emptos ... sortito alios Samnitis, alios provocatores fecerit; Sest. 134.

**sortitor.** Verteofer: quid, si etiam pluribus de rebus uno sortitore tulisti || sortitu retulisti ||? dom. 50.

**sortitus.** Zoojen: consul sortitu ad bellum profectus A. Hirtius; Phil. XIV, 4.

**Sospita.** Erretterin: nolite a sacris patriis lunonis Sospitae ... consulem ... avellere! Muren. 90.

**soter.** Erretter: itaque eum non solum PATRONUM illius insulae, sed etiam SOTERA inscriptum esse vidi Syracensis; Verr. II, 154. is est nimirum SOTER, qui salutem dedit; ib.

**spargo.** streuen, ausstreuen, säen, spritzen: aliquid ego vero omnia, quae gerebam, ... spargere me ac disseminare arbitrabar in orbis terrae memoriam sempiternam; Arch. 30.  
nummos: qui ... nummos populo de rostris spargere solebat; Phil. III, 16.  
saxa: ut tu ... usquam saxis fixis asperis, evisceratus latere penderes, ... saxa spargens tabo, sanie et sanguine atro? Piso 43.  
semen: quem sua manu spargentem semen qui missi erant convenerunt; Sex. Rosc. 50.  
venena: hi pueri ... spargere venena didicerunt; Catil. II, 23.

**spatior,** einperschreiten: ut ... deinde spatietur; Sex. Rosc. 59.

**spatium,** Raum, Platz, Zeitraum, Zeit, Frist: 1. est: et erat spatium dierum fere triginta; Verr. II, 96. de qua (utilitate rei publicae) ... quoniam liberum est spatium ...; Phil. XII, 30.  
II, 1. circumseribo: quibus regionibus vitae spatium circumscriptum est; Arch. 29.  
comparo, constituo: quoniam ... me ... ex comparato et constituto spatio defensionis in semihorae curriculum || circulum || coegisti; Rabir. 6.  
do: nisi tempus et spatium datum sit; Quinct. 4. vos ... simul et illi spatium ad sese congligendum dedisse; Caecin. 6. ut ne si cogitasset quidem largiri quisquam, daretur spatium comparandi; Plane. 49.  
habeo: etiam si spatium ad dicendum nostro commodo vacuosque dies habuissemus; Verr. a. pr. 56.

interpono: (invidia) vehementis habeat repentinos impetus, spatio interposito et causa cognita consenscat; Cluent. 5.  
respicio: quoad longissime potest meus mea respicere spatium praeteriti temporis; Arch. 1.  
tracto, voco: reliqui temporis spatium in contentionem vocatur: ab utroque dissimillima ratione tractatum est; Muren. 19.  
2. cogo ex: j. 1. comparo.  
II, 1. honestari: a quibus ... si interdum ad forum deducimur, si uno basilicae spatio honestamur ...; Muren. 70.

2. ad: cum usque ad extremum spatium nullum tranquillum atque otiosum spiritum duxerimus; Arch. 30.  
in: in tam longo spatio numquam te Apii Claudii nepotem esse recordatus es? Fr. B. XIII, v. 3.  
**species,** Ausbid, Erscheinung, Schein, Schönheit, Pracht, Glanz: I. 1. commovet: species ...

ciri ... si possit recitiseere, sic omnis commoveret, ut ...; Scaur. 49.

delectat: ut viros fortis species eius (virtutis) et pulchritudo etiam in hoste posita delectet; Piso 81.

est: cuius (campi) ante || antea || species haec erat; Verr. III, 47. horum hominum species est honestissima; Catil. II, 18. quorum in adulescentia forma et species fuit liberalis; Cael. 6. magnum nomen est, magna species ... consulis; Piso 21. in quibus si moderatio illa, quae in nostris solet esse consulibus, non fuit, at fuit pompa, fuit species, fuit incensus; ib. in quibus (testibus) docebo ... ne speciem quidem esse aut imaginem testium; Scaur. 38.

potest, reviviscit: j. commovet.  
versatur: nunquam (tibi) species ipsa huiusce multitudinis in oculis animoque verata est? Verr. V, 144.

2. Ausrius: quae species Italiae! quae celebritas oppidorum! Quir. 4. o speciem dignitatemque populi Romani! dom. 89.

II, 1. accipio: quae nullius pulcriorem speciem imperatoris accepimus; Phil. XIV, 27.

cogito: si ullam speciem rei publicae cogitavisset; Phil. V, 15.

duco: qui (Gaditani) ... veterem illam speciem foederis Marciani semper omni sanctiorem arce duxerunt; Balb. 39.

expribo: Tralliani ... fateantur in Maeandri persona esse expressam speciem civitatis; Flacc. 53. habeo: formam adhuc habetis ... et speciem ipsam tyrannorum; leg. agr. II, 32. qui civis etiam tum speciem haberet; Phil. XI, 5.

obicio: cum tibi obiecta sit species singularis viri; Phil. II, 68.

pono: ponite ... ante oculos ... miseram illam quidem et flebilem speciem, sed ... necessariam; Phil. XI, 7. j. 1. 1. delectat.

2. sum: esse aliquid humana specie et figura; Sex. Rosc. 63.

III. signum: si recordari volueritis quanta religione fuerit eadem specie ac forma signum illud; Verr. IV, 129.

IV, 1. abduco: qui nulla specie paterni nominis nec pietate abductus unquam est; Phil. XIII, 46.

devincire: adversarios clementiae specie devinxerat; Phil. II, 116.

esse: (militis) praesidio sunt specie consuli, re et veritate nobis; Phil. VII, 13.

fucari: haec sunt [iudicia], iudices, solida et expressa [haec] signa probitatis non fucata forensi specie, sed ...; Plane. 29.

labi: nol ... in conservandis bonis viris defetigari, ... praesertim ... lapsis ... specie quadam rei publicae; Marcell. 20.

ostentare: si aliud quiddam || quidem || obscure moluntur, aliud spe ac specie simulationis || spei simulatione, al. || ostentant; leg. agr. II, 10. sustinere: qui (viri) non solum consiliis suis, sed etiam specie ipsa dignitatem rei publicae || et dignitate rem publicam || sustinent; dom. 3.

tener: hac ille tam varia multiplice natura ... multos fortis viros et bonos specie quadam virtutis adsimulate tenebat; Cael. 14.

2. ad: vidi ... forum comitumque adornatum ad speciem magnifico ornatu; Verr. I, 58. sint ... xviri neque veris comitiis ... neque illis ad speciem atque usurpationem [atque ad usurpationem] vetustatis ... adumbratis constituti; leg. agr. II, 31.

in: sequitur Segestana navis, Tyndarituna, Herbitensis, Heracliensis, Apolloniensis, Haluntina, praecleara classis in specie || specie ||; Verr. V, 86.

praeter: per-scrutaminī naturam ... criminum: iam nihil praeter speciem ... reperietis; Flacc. 19.

sine: sine ulla specie consulari ... videre te voluit: vidi; Piso 99.

**specillum.** Sonde; l. Crassus ... specillis prope scrutatus est Alpīs, ut ... triumphī causam aliquam quaereret; Piso 62.

**specimen.** Aemjcheiden, Probe, Beispiel, Mafst; l. est: princeps P. Lentulus ... hoc specimen virtutis, ... hoc lumen consulatus sui fore putavit, si ne mihi ... reddidisset; sen. 8.  
ohne Verb: quod minimum specimen in te ingenii? Piso fr. 2.

Il. do: qua in re non modo ceteris specimen aliquod dedisti, sed tute tui periculum fecisti? div. Caec. 27.

habeo: damnatio ... obtigit P. Rutilio, quod specimen habuit hic civis innocentiae; Piso 95.

**speciosus.** wohlgestaltet; [iste nimia gloriae cupiditate] // est enim nimia gl. cupiditate // familiam gladiatoriam .. nactus est speciosam; Sest. 131.

**spectaculum.** Aufstuf, Schauspiel; l. Mäufst; o spectaculum miserum atque acerbum! Verr. V, 100. o spectaculum illud non modo hominibus, sed undis ipsis et litoribus luctuosum! Phil. X, 8.

Il. l. amitto: ne forte mater hoc sibi optatissimum spectaculum huius sordium atque luctus et tanti squaloris amitteret; Cluent. 192.

celebro: i. III. genus.  
constituo: constituitur in foro Laodiciae spectaculum acerbum et miserum; Verr. I, 76.

do: ut spectacula sunt tributum data?; Muren. 72.

percipio: ut ... pulcherrimum spectaculum fructumque victoriae populus Romanus percipere possit; Verr. V, 77.

praebet: hoc incunctissimum spectaculum omnibus victoriam .. hostium praebat; Verr. V, 66. cui (plebi) spectaculum eius modi tua crudelitas praebuit, ut ...; Fr. B. VIII, 14. e.

video: utinam P. Clodius ... viveret .. potius quam hoc spectaculum viderem! Milo. 104. ut spectaculum illud ... re et tempore salubre ac necessarium, genere et exemplo miserum ac funestum videremus; Fr. B. VI, 20.

vilo: quod spectaculum adhuc ipsa Fortuna vilavit? Phil. XIII, 40.

2. do ad: num locum ad spectaculum dare (senatus crimen putat)? Muren. 73.

excito ex: tantus est ex omnibus spectantibus usque a Capitolio ... plausus excitatus, ut ...; Sest. 124.

sum in: quo quidem in spectaculo mira populi Romani aequitas erat; Piso 27.

III. crimina: haec omnia spectatorum, spectaculorum, prandiorum [item] crimina a multitudine in tuam nimiam diligentiam .. coniecta sunt; Muren. 73.

genus: id .. spectaculi genus erat, quod omni frequentia ... hominum celebratur; Sest. 124.

IV. l. constringi: cum ille servorum eludentium multitudinem senatum populumque Romanum ... constrictum spectaculis ... tradidisset; har. resp. 22.

duci: per quem (pontem) consul populi Romani ... turpissimum miserrimumque spectaculo ... ad necem duceretur; Vatin. 21.

2. in: ut in illo apparatusissimo spectaculo stu-

dium populo Romanus tribuerit absentī; Phil. I, 36.

**spectatio.** Prüfung; deductiones fieri solebant; primum pro spectatione et collybo; Verr. III, 187.

**spectator.** Zuschauer, Beurtheiler; l. I. aspiciit: ipse ille maxime ludius, non solum spectator, sed actor et aeterna; ... nec tuos ludos aspexit ... nec illos alios; Sest. 116.

2. sum: quod illi ne auditores quidem suae gloriae, ego etiam spectator meae laudis esse potuissem; dom. 64. quorum (ludorum) ipsi di immortales atque illa mater Italia te, te, Cn. Lentule, ... spectatorem esse voluit; har. resp. 22.

II. constituo: dico ... non oportuisse Cleomenem constitui spectatorem illorum mortis atque cruciatus; Verr. V, 134.

**spectio.** Beobachtungsrecht; nos .. nuntiationem solum habemus, consules et reliqui magistratus etiam spectioem; Phil. II, 81.

**specto (spectatus).** jhanen, an jhanen, betrachten, traditen, streben, zielen, sich bejehen, prüfen, erproben; l. abjolut: l. unperijön sich; quo si qui liber aut spectandi aut etiam religionis causa accesserat, manus adferebantur; har. resp. 24. cum senatoribus singulis spectatum e senatu redeuntibus (plausus est datus); Sest. 117. qua (via) spectatum ille veniebat; ib. 126.

2. alqs: cum omnes in unum spectant; Sex. Rose. 22. spectantibus omnibus; Verr. I, 53. quod ipse ad imperatoris laudes a puero videlicet spectatas; Vatin. 24. si in hoc foro spectantibus vobis depugnasset; Phil. VI, 13.

alqd: quo id spectat? Verr. IV, 89.

consilia: si ... omnia mea consilia ad salutem sciorum ... spectaverunt; Verr. V, 188.

convivae: ibidem convivis spectantibus emblemata evellenda curavit; Verr. IV, 49.

genera: ad haec emptionem xviralem duo genera agrorum spectant; leg. agr. II, 70.

gratulatio: qui ... haec gratulationem ad iudicium corrupendum spectare videbant; Verr. a. pr. 19.

oratio: ad te unum omnis mea spectat oratio; Deiot. 5. quorsum haec omnis spectat oratio? Phil. VII, 26.

pars: quae (pars) ad fretum spectaret; Verr. V, 169.

populus: cum tu illum spectante populo Romano gladio insectatus es; Phil. II, 21.

II. mit Ergänzuna; l. indirecte Frage; et hoc te praeterit, non id solum spectari solere qui debeat, sed etiam illud qui possit atque; div. Caec. 53. verum tamen a vobis ita arbitror spectari oportere, quanti haec eorum iudicio ... aestimentur; Verr. IV, 13. spectari quo consilio et qua sententia, non quibus quidque verbis esset actum; Caecin. 81. neque ... spectari oportere in quo loco sit facta vis, verum sitne facta; ib. 85. qui hoc staturerunt, quo quisque animo quid faceret, spectari oportere; Cluent. 76. qui ... erepta recuperare vellent, spectarent quod ipse deberet ...; Muren. 50. si tua tantum modo .. quid indignitas postularet spectare voluissent; Vatin. I. quid deceat vos, non quantum liceat vobis spectare debetis; Rab. Post. 11. neque te spectare quam tuus esset necessarius is, qui te oraret, sed quam illius, pro quo laboraret; Ligar. 31.

2. ut: id spectavit, ut ... contineret; Tull. 8. spectata-ne // sperabas-ne // id, ut patres conscripti

ex re publica funditus tollerentur? Vatin. 35. res .. eo spectat, ut ea poena ... non videamini esse contenti; Ligar. 13. „summa iudicii mei spectat huc, ut meorum iniurias ferre possim, si ...“ Phil. XII. 46.

3. accus. c. inf.: unum illud spectavi, .. neminem isti patronum futurum; Sex. Rosc. 58.

**III. mit Subject:** alqm: ut solus dignus videatur esse qui in scena spectetur; Quinct. 78. nemo enim illum ex trunco corporis spectabat; Qu. Rosc. 28. quem tu si ex censu spectas; ib. 42.

alqd: spectemus reliqua; Qu. Rosc. 22. haec duo in primis spectari oportere ..; div. Caec. 10. quaeret quispiam in tanta iniuria tantaque impudentia quid spectarit; leg. agr. II. 20. ut aut lusisse in tantis rebus aut profecto nescio quid spectasse videatur; ib. 28. plus spectant homines certe quam contumeliam; ib. 54. quod optimi ... cuiusque animus ita praesentit in posterum, ut nihil nisi sempiternum spectare videatur; Rabir. 29. quae non ut delectemur solum legere et spectare debemus, sed ut ..; Rab. Post. 29. quid vos in iudicando spectare oporteret; Milo 15. cognovi quid maxime spectares; Ligar. 31. credo .. vos, nobilis homines, magna quaedam spectatis, non pecuniam, ... sed ... gloriam concupisse; Phil. I. 29. ego quid ille et contra ille quid ego sentire et spectare videbat; ib. II. 38. f. II. I. div. Caec. 53. — 2. Tull. 88. Vatin. 35.—3.

adulescentiam: pro me ... non, ut pro Q. Metello, ... (populum Romanum est deprecatus) spectata iam adulescentia filius; sen. 37.

actatem: non .. pro meo reditu ... iam spectata aetate filius (deprecatus est); Quir. 6.

causam: si spectanda causa est; Planc. 84.

civem: quam porro spectatus civis, quam probatus; Phil. II. 69.

commodum: quod si vestrum commodum spectat; leg. agr. II. 78.

contumeliam: f. alqd; leg. agr. II. 54.

curiam: spectarem curiam; Deiot. 6.

dignitatem: qui dignitatem, qui rem publicam, qui gloriam spectatis; Sest. 51. in indice .. spectari et fortuna debet et dignitas; Phil. I. 20.

diligentiam: in quo meam industriam ac diligentiam spectari volo? Verr. III. 137.

domum: cum Ligarius domum spectans ... nullo se implicari negotio passus est; Ligar. 3.

equitem: quid ego de Q. Lollio .. dicam, equite Romano spectato atque honesto? Verr. III. 61.

exitum: non exitum exactionis, sed initum reprobationis spectare debemus || debes ||; Qu. Rosc. 39.

feminam: quasi vero nescias hunc et alii et vestri a Caecilia, [Baharici filia, Nepolis sorore], spectatissima femina; Sex. Rosc. 147.

fidem: ad meam fidem, quam habent spectatam iam et cognitam, confugiunt; div. Caec. II. habetis hominem ... spectata fide; Caecin. 104. cum tuae fidei optima et spectatissimae salutem urbis et civium commendabam; Flacc. 102.

fortunam: f. dignitatem; Phil. I. 20.

forum: spectet forum ornatum; Verr. IV. 126.

fratrem: vos (fratrem) spectatum et incredibili pietate cognovistis reddidistis; Quir. 5.

genera: non modo suffragia nulla fuisse, sed ne genera quidem spectata esse; Verr. II. 120.

gladiatores: cum cotidie gladiatores spectaret; Sest. 126.

gloriam: f. dignitatem; Sest. 51.

gradum: qui non honoris gradum spectaret, ut ceteri; Milo 21.

hominem: si a quadruplatoribus ... accusandi

voluntas ad viros fortis spectatosque homines translata sit; div. Caec. 24. „homo in rebus iudicandis spectatus et cognitus“; Verr. a. pr. 29. venit homo ... spectatissimus ordinis sui P. Titus tutor; ib. I. 137. quem ad modum spectatissimum ... hominem ... retinere possemus; Caecin. 102. utebatur .. medico ... spectato homine, Cleophanto; Cluent. 47.

industriam: f. diligentiam — initium: f. exitum.

integritatem: cuius spectata multis magnisque rebus singularis integritas minus admirabilem facit huius .. facti gloriam; Phil. III. 26.

iudicium: duo sunt tempora, quibus nostrorum civium spectetur iudicia de nobis; unum honoris, alterum salutis; Vatin. 10.

laudem: ubi est .. illa laus oratoris, quae vel in accusatore antea vel in patrono spectari solebat? Flacc. 22.

ludos: hos ludos servi fecerunt, servi spectaverunt; har. resp. 24.

Megalnesia: quod ni tu Megalesia illo die spectare voluisses ..; har. resp. 22.

patriam: spectet .. patriam; Verr. V. 170.

possessionem: quod bonorum possessio spectetur non in aliqua parte, sed in universis; Quinct. 89.

rem: sive rem sive verba spectare voltis; Caecin. 90.

rem publicam: f. dignitatem; Sest. 51.

verba: te .. nullo modo posse defendere, in qua re velis, verba spectari oportere, in qua re nolis, non oportere; Caecin. 85. f. rem.

virtutem: cuius civitatis spectata ac nobilitata virtus, non solum natura corroborata, verum etiam disciplina putatur; Flacc. 63.

virum: ut ... ad eius convivium spectatissimi atque honestissimi viri tenerentur; Verr. III. 65. duxit honestissimi et spectatissimi viri, C. Albini, filiam; Sest. 6. [cum] Graeci homines spectati viri noluerunt religione videri potius quam veritate fidem esse constrictam; Balb. 12.

voluntatem: nemo dubitat quin ... voluntatem spectaret eius; Verr. II. 33.

**specula**, *Spiegel*; qui aliquid ex eius sermone speculae degustant; Cluent. 72.

**specula**, *Warte*: I. obicere, opponere: est in eadem provincia Narbo Martius, ... specula populi Romani ac propugnaculum istis ipsis nationibus oppositum et obiectum; Font. 13.

2. conloco in: idecirco in hac custodia et tamquam specula conlocati sumus, uti ..; Phil. VII. 19.

relinquo in: ab illo in speculis atque insidiis relictis ... in cervicibus nostris restiterunt; Muren. 79.

sum in: nunc autem homines in speculis sunt; Verr. a. pr. 46. regem semper in speculis fuisse; Deiot. 22.

tollo ex: non enim ... praedonum adventum significabat ignis e specula sublatus; Verr. V. 93.

**speculator**, *Späher, Räubschäfer*: I. I. accedit, inflammatur: cum ad causam caritatis accederet iste speculator communium miseriarum, qui semper ex rei publicae malis secleris sui faces inflammaret; dom. 18.

2. sum: illum P. Gavium ... non speculatorem fugitivorum fuisse; Verr. V. 164. illum ... speculatorem fuisse; ib. 165. speculatorem esse suspicabare; ib. 166.

II. iudico: quem ... ei ... speculatorem quam legatos iudicari maluerunt; imp. Pomp. 46.

reformido: etenim tides mea custodem reputat, diligentia speculatorem reformidat; div. Caec. 51.

**speculor.** spähnen, beobachten, überwachen: I. causa: se comperisse eum speculandi causa in Siciliam ... esse missum; Verr. V. 161.

II. aliquid: multorum te .. oculi et aures .. speculantur atque custodient; Catil. I. 6.

rostra: cum speculator atque obsidet rostra vindex temeritatis ... curia; Flacc. 57.

**speculum.** Spiegel: I. adfero: postquam speculum tibi adlatum est; Fr. B. XII, V. 4.

2. intueor in: in quibus (versibus), si qui vellet, possit istius tanquam in speculo vitam intueri; Piso 71.

**spelunca,** Höhle, Grotte: I. est: etenim prope est spelunca quaedam; Verr. IV. 107.

II. ad: qui .. tabulas se publicas ad speluncas perdississe dixerunt; Flacc. 39.

**spero.** verhoffen, erwarten: aliquid: „cur huic, qui te spernit, molesta est?“ Cael. 36. neque eos (legatos) solum praesentis, sed multo magis nos ... sprevit; Phil. XIII. 21.

legatos: s. aliquid; Phil. XIII. 21.  
oratore: „vi geritur res, spernitur orator“; Muren. 30.

**spero.** hoffen, erwarten, vermuthen: I. **abjektiv:** I. **impersonaliter:** quem provinciae nostrae ... sanctionem ... aut sperando unquam aut optando cogitaverunt? Balb. 9. an sperandi Ligario causa non sit? Ligar. 31. stulti erant sperare, suadere impudentis; Phil. II. 24.

2. **personaliter:** aliquid: qui non, quem ad modum sperasti, tardiores [fuerunt]; Verr. III. 186. suscipiam et, ut spero, reperiam qui ...; Catil. IV. 8. cum .. mihi proposui repugnant Lentulum, sicut ipse ex fatigis se sperasse confessus est; ib. 12. quem boni constantem, ut spero, semper existimassent; Sulla 20. qui illum aut nefarie cogitasse aut stulte sperasse miretur; ib. 70. ut in hac causa mihi detis hanc veniam, ... vobis, quem ad modum spero, non molestam; Arch. 3. nunquam iam, ut spero, quisquam improbus ... auxilio bonorum se oppugnare rem publicam dicit; Sest. 52. sentiant, ut spero, brevi tempore manere libertatem illam; ib. 60. atque, ut spero, nemo erit tam crudeli animo ...; Planc. 102. hic ego Appium Claudium consulam ... mecum ... ut spero, fidei in gratiam reditu firmiter coniunctum nullo loco .. vituperabo; Scaur. 31. in quo aequi sperasse Postumum dicitur, peccasse iniqui; Rab. Post. 25. quoniam, ut spero, fidem, quam tibi dedi, praestiti; ib. 47. cum tu salutaribus [salvis], ut spero, rebus tuis ... amicissimi benevolentiam ... desideres [desiderabis]; Milo 69. quod et fecimus et, ut spero, non frustra fecimus; Ligar. 14. iubes .. cum bene sperare; Deiot. 38. corpora sua ... hic legati tibi regii tradunt, ... cum regum amicissimi, tum tibi etiam, ut spero, probati; ib. 41. magna, ut spero, tua potius quam rei publicae calamitate euentus es auspicia; Phil. II. 83. amplissimae tibi fortunae sunt, ... filius, ut et audio et spero, natus ad laudem; ib. X. 4. accedit Saxa nescio quis, ... castrorum antea metator, nuuc, ut sperat, urbis; ib. XI. 12. bene [bonum] sperabo, dum hecbit; ib. XIII. 43. „si me ... di immortales, ut spero, adjuverint“; ib. 45. sed illi quidem restat, ut spero, victoribus; ib. XIV. 30.

mulier: tueri ... importuna mulier, sibi nequaquam, ut sperasset, ea, quae cogitasset, procedere; Cluent. 177.

reus: et neque accusator timere neque reus sperare debuerit; Cluent. 20.

II. **mit Ergänzung:** I. **de:** tametsi de absolute istius neque ipse iam sperat nec populus Romanus metuit; Verr. I. 6. his omnibus ad bene de [omni] re publica sperandum quasi signum aliquid sustulisti; Marcell. 2. nec unquam de illo et sperare optime et loqui destitit; Phil. XIII. 8. s. III. aliquid; Sulla 34.

2. **accus. c. infiniti:** sperat se posse ... id (patrimonium) ... effundere; Sex. Rosc. 6. omnes hanc questionem te praetore manifestis maleficiis cotidianoque sanguine [et] dimissis [et] sanguine ad amissum] sperant futuram; ib. II. spero ex hoc ipso non esse obscurum ...; ib. 18. quos tradituros sperabas; ib. 61. quod speravit sese apud talis viros aliquid posse ad pernicem innocens; ib. 131. quo ego adumento sperabam hanc a me posse molestiam demoveri; div. Caec. 4. sperabam iam onus meum vobiscum esse commune; Verr. I. 19. non enim potest sperare populus Romanus esse alios in senatu, qui recte possint iudicare; ib. 22. sperat sibi auram posse aliquam addari ... voluntatis defensionisque [et] disensionisque] eorum; ib. 35. quibus illam relictionem prodicionemque consulis sui gratam sperat fore; ib. hic tibi periculum speras futurum? ib. 82. sperabat Heraclius, ... ante alteram sortitionem Q. Arrium ... successurum; ib. II. 37. sperant fore ut patris litteris nuntiusque filius ab incepto [et] ab incepto furore] revocetur; ib. 97. cum ... omnem te speraris invidiam atque infamiam tuam posse extinguere; ib. 168. „nam sperabam“ inquit orator, me ad denarios perventurum; ib. III. 196. atque hoc sua causa etiam M. Marcellum ipsum sperabat esse dicturum; ib. IV. 91. Cleonem autem ... speravit eis militibus, quos ex eo loco deduxisset, explorare se numerum nautarum et remigum posse; ib. V. 87. haec sibi rem praesidio sperant futuram; ib. 167. sperarunt ... se iniecturos vobis causam deliberrandi; Caecin. 4. de quo legando consules spero ad senatum relatores; imp. Pomp. 58. Oppianicus ... sperare coepit, ... se ... capere Asuvii adulescentiam ... posse; Cluent. 36. errastis, ... qui sperastis vos ... posse in evertenda re publica populares existinare; leg. agr. I. 23. (homines) sperant ... aliquid de eius exercitu, copiis, gloria detrahi posse; ib. II. 54. ei, qui se xviros sperant futuros; ib. 63. haec ego vos concupisse ... non miror; sperasse me consule adsequi posse demorior; ib. 100. ne illi vehementer errant, si illam meam pristinam lenitatem perpetuam sperant futuram; Catil. II. 6. nunc illi in cinere urbis ... se consules ac dictatores aut etiam reges sperant futuros? ib. 19. se sperare dixerunt ... fore ut ... consilia ... inlustrarentur; ib. III. 20. quam (diem) spero aeternam fore; ib. 26. debeo sperare omnis deos ... pro eo mihi ac merore relatores esse gratiam; ib. IV. 3. leonem quendam Lentuli ... pretio sperare sollicitari posse animos egentium; ib. 17. sperant sibi ... rem publicam sine praesidio obici posse; Muren. 82. sperabam .. honoris potius L. Flaeci me adiutorem futurum quam miseriam deprecatorem; Flacc. 1. quem spero ... fore magno usui et amicis et rei publicae; ib. 13. putavi, speravi, etiam si honos noster vobis vilior fuisset, salutem certe caram tuturam; ib. 103. quem defendis, sperat se absolutum iri; Sulla 21. nisi vero paucos fuisse arbitravit, qui conari aut sperare possent se tantum imperium posse delere; ib. 28.

quae ... de hominis ingenio ... locutus sum, ea ... a vobis spero esse in hominem partem accepta; Arch. 32. desinant, desinant homines isdem machinis sperare me restitutum posse labefactari, quibus antea stantem perculerunt; dom. 27. speravit isdem se copiis cum illo posse configere; ib. 66. speravi ... me iacentem posse vivis viris fortibus excitari; ib. 96. id sperasti rem publicam ditius ... esse laturam? ib. 137. quorum gloriam huius virtute renovatam non modo speramus, verum etiam iam videmus; Vat. 28. spero ..., quae ab hoc ... facta sunt, et grata esse vobis et probata; Balb. 59. sperare videor tantum futuram esse orationem meam a minima suspitione offensiois tuae ...; Planc. 8. (Plancius) omnibus esse se probatum debet sperare; ib. 27. quod posse speret recuperari; Rab. Post. 44. quibus (consulibus) ... conventibus ... speraret posse se eludere in illis suis cogitatis furoribus; Milo 32. (Milo) probasset ... tibi ... duos se habere semper amicissimos sperasse; ib. 68. spero multa vos ... in re publica bona esse visuros; ib. 78. quam (suspicionem) etsi spero falsam esse, tamen nunquam extenuabo verbis; Marcell. 21. spero etiam te ... aliquid de huius illo quaestorio officio ... recordari; Ligur. 35. speravit, credo, difficilis tibi Alexandriae fore exitus; Deiot. 24. memini ... me ... tuis litteris bene sperare non frustra esse iussum; ib. 38. ego cum sperarem aliquando ad vestrum consilium ... rem publicam esse revocatum; Phil. I, 1. quos sperant rei publicae consultos; ib. 38. qui (populus) ... sperat etiam liberos convenisse; ib. III, 32. saepe spero fore huius adolescentis orandi ... potestatem; ib. V, 45. quod te socium fore speras dominationis Antonii; ib. VIII, 12. cum speraretis nihil esse quod ...; ib. IX, 8. id ... deos immortalis spero acquisitum iudicare; ib. XI, 39. quod sperare nos quidem debemus ... aut mihi esse aut iam esse confectum; ib. XIV, 5.

III. **mit Object:** aliquid; sine a vobis, id quod non spero, deserat; Sex. Rosc. 10. quid iste speret ... facile perspicio; Verr. a. pr. 10. quod sperare mihi videor, ib. 50. quid ex eo boni sperari atque effici potest? ib. III, 160. quid speras? ib. IV, 101. ut praefertur meminisse, reliqua sperare videamur; imp. Pomp. 47. hoc capite multa sperant; leg. agr. I, 12. quod si qui vestrum spe dicitur se posse ... honori velificari suo, ... id sperare desistat; ib. 27. patior non moleste ... stultus esse qui hoc sperent; ib. II, 55. cum omnia, quae ille temerari adierat, sperarat, ... possideret; Muren. 34. qui omnia a nobis sperant; ib. 71. ne qui forte incipiat improbus ... aliquid sperare de te; Sulla 34. quae vero promulgata illo anno fuerint, quae promissa multis, ... quae sperata, ... quid dicam? Sest. 66. haec genabant boni, sperabant improbi; ib. quid sperare ... debet diligentissime cogitabat; ib. 87. speremus quae volumus; ib. 143. quae tu ... sperare te saepe dixisti; Vat. 6. si (Atratinus) speravit aliquid; Cacl. 2. quid sperem video; prov. cons. 39. si autem aliquid speraveras; Piso 97. nec ... sperabam id nec praestare poteram; Phil. I, 10. cum me vidisse plus fateretur, se speravisse meliora; ib. II, 39. speramus optima; ib. XII, 15.

bona; qui nostra bona sperant; Phil. XI, 13. centuriones; ut ... tibi suos speratos centuriones ... compararent; dom. 55.

consultatum; sperantem consultatum Lucium adiungite! Phil. XII, 14. te ... consulatum sperare non prodigium atque portentum est? Fr. B. VIII, 14. b.

diem; hunc igitur diem campi speratum ...

sibi proponens Milo ... ad illa augusta centuriarum auspicia veniebat? Milo 43.

gloriam; qui mihi vim attulerit, ... etiam gloriam sperabit a latronum gregibus et praemia; Phil. XII, 26.

liberos; qui uno tempore fratris uxorem speratosque liberos ... interfecerit; Cluent. 125.

libertatem; „Clodius insidias fecit Miloni?“ „fecit.“ „certa crux.“ „nullas fecit.“ „sperata libertas“; Milo 60.

praemia; i. gloriam.

provinciam; alter ... ab isdem (operis) ... se etiam invito senatu provinciam sperare dicebat; Sest. 18.

victoriam; his ... omnibus victoriam sperantibus // spectantibus // pacis nomen adferemus? Phil. XII, 10.

**spes.** Hoffnung, Erwartung; I. **absolut:** I.

**Subject:** cogit; haec me ... agere cogit non timor meus de vestra fide, sed spes illorum nova; Verr. I, 23.

concidunt; existimare debetis omnis Catilinae copias, omnis spes atque opes his depulsis urbis periculis concidisse; Catil. III, 16.

conciat; ipsa ... largito et spes commodi propositi sine mercede ulla multitudinem concitabat; Sest. 105.

confirmata; cuius imbecillitatem valetudinis ... spes victoriae confirmavit; Phil. XIV, 4.

confligit; bona ... spes cum omnium rerum desperatione confligit; Catil. II, 25.

consolatur; nisi forte ... in ea re spes te aliqua consolatur; Verr. II, 169. quae (spes) sola hominem in miseris consolari solet; Catil. IV, 8.

corrumpit; illa tormenta gubernat dolor, ... corrumpit spes, infirmat metus; Sulla 78.

depellit; reliqui (magistratus) fuerunt quos neque terror ... nec spes ... nec minae ... a mea salute depellerent; sen. 7.

est; cum ... in altera (re) spes esset ad talem ... indicem veniendi; Quinct. 32. spes est etiam hunc miserum atque infelicem aliquando tandem posse consistere; ib. 94. una spes reliqua est Sex. Roscio; Sex. Rosc. 150. si qua reliqua spes est; div. Caec. 18. in hoc spes tuae sunt omnes; ib. 48. certe huic homini spes nulla salutis esset; Verr. III, 168. nemo est qui nullam spem salutis reliquam esse arbitretur; ib. V, 12. videtis ... non in causa, sed in tempore ac potestate spem omnem acensarios fuisse; Cluent. 90. huic mirandum est magno adimento Catilinae subitam spem consulatus adipiscendi fuisse; Muren. 53. si qua (spes) reliqua est etiam nunc quae fortium civium mentis ... sustentet; Flac. 3. quod in meo reddito spes obii et concordiae sita videbatur; dom. 15. spes maior esset salutis, si praeter te nemo esset impurus; har. resp. 35. haec sunt praesidia // propria // Corneli; ... labor, adsiduitas, dmicatio, virtus digna summo imperatore, spes pro periculis praemiorum; Balb. 6. in quo (vestitu) *una* spes fuit, posse sese aliquando ad fortunam suam pervenire; Rab. Post. 27. quia ignorat maximam inlecebram esse periculi impunitatis spem? Milo 43. in utro igitur haec (spes) fuit? in Milone ... an in Clodio? ib. quae est ... spes, qui Mutinam circumsedens, ... eis pacem cum populo Romano esse posse? Phil. VII, 22. erat ei spes unica in C. Antonio; ib. X, 10. (est) summa in filio spes; ib. XI, 33. i. V, 2. propter; Vat. 25.

fallit; ut ... vos homines spes falleret; div. Caec. 4. si in hominibus eligendis nos spes amicitiae fedderit; Verr. II, 28.

occacat; spes rapiendi atque praedandi occacat animos eorum; Phil. IV, 9.

solet; f. consolatur; Catil. IV, 8.  
suffragatur: cui legi ... istius spes falsa et insignis impudentia maxime suffragatur; Verr. V, 178.

tenet: magna me spes tenet ... hunc locum ... eius fortunae miserae ... perflugium futurum; Cluent. 7.

venit: ut, quoquoque venisset, lux venisse quaedam et spes salutis videretur; Phil. X, 12.

videtur: f. est; dom. 15. venit.  
2. **Quæritur**: o falsam spem! Sulla 91. "o spes fallaces ... meae!" Milo 94. quod ... eius iter Fraudisium! ... quae spes, nisi ad urbem ... exercitum ... adduceret? Phil. V, 12.

II. **nach Verben**: I. **Accusatio**: abiecit: socii vero nationesque externae spem omnem tum primum abiecerunt; Verr. I, 59.

adfero: quam enim spem [rem] et expectationem ... secum in scenam attulit Panurgus! Qu. Rosc. 29. frequentia vestrum incredibilis ... et acritatem mihi summam defendendae rei publicae adfert et spem recuperandae; Phil. IV, 1. hasta Caesaris ... multis improbis et spem adfert et audaciam; ib. VIII, 9. f. **adfero**, II. spem (4 Et.) B. I, C. 93, b.

adimo: idem Cretensibus ... spem deditiois non ademit; imp. Pomp. 35.

alo: qui spem Catilinae mollibus sententiis aluerunt; Catil. I, 30.

appello: alii errorem appellant, alii timorem; qui durius, spem, cupiditatem; Ligur. 17.

attingo: si isti agri ... aliquam spem diuturnitatis attingunt; leg. agr. III, 8.

aufero: ut alter dies amicis istius ... non modo spem victoriae, sed etiam voluntatem defensionis auferret; Verr. I, 20.

augeo: auxerat? meam quidem spem, credo item vestram, quod donum Antonii addictam maestitia audiebam; Phil. XII, 2.

commendo: illa ... spem illam, quam in alvo commendatam a viro continebat. ... sceleri Oppianici vendidit; Cluent. 34.

committo: tibi committit existimationem ac spem reliquae vitae; Quinct. 98.

comprobo: ita mihi meam voluntatem spemque reliquae vitae vestra ... existimatio comprobet, ut ego ...; Verr. V, 35.

confero: ut mihi quidem videantur di immortales ... aliquando omnem spem salutis ad clementiam victoris ... contulisse; Marcell. 18.

confirmo: uti reliqui temporis spem confirmet laborat; div. Caec. 71.

conloco: ut ... spem maleficii praesentis in incerto reliqui temporis eventu conlocares; Quinct. 83. quod si non modo in causa, verum in aliquo honesto praesidio ... spem aliquam conlocasset; Verr. a. pr. 9.

constituo: haecine plebi Romanae te praetore est constituta condicio? haec negotii gerendi spes? Verr. V, 157. tanta in eo rei publicae bene gerendae spes constituebatur, ut ... imp. Pomp. 62.

contineo: f. commendo.

converto: cum omnes boni omnem spem melioris status in eorum (magistratum) fidem converterent; Sest. 70.

debilito: tu ... bonorum spem ... debilites? Phil. VII, 5.

declaro: quorum epistulas spem victoriae declarant in manu teneo; Phil. XII, 9.

defero: cui cum imperium dabamus, eodem tempore etiam spem eius nominis deferrebamus; Phil. XIV, 28.

defigo: ut ... omnem ... spem (temporum) reliquorum ... in hoc meo iudicio positam et defixam putetis; Flacc. 3.

depono: qui ... metum bonis, spem audacibus ... depulit; sen. 19.

34. quam spem rei publicae datis? Sest. 93. tu idem fer opem, qui spem dedisti; Ligur. 30. f. IV, 1. alqd; Sulla 39.

eripio: neque eripueritis rei publicae spem libertatis, spem salutis, spem dignitatis; Rabir. 34. eripit etiam spem; Catil. IV, 8. quis ... esset ... qui sociis ... in defendenda rei publicae nostra spem prioriorum eripi vellet? Balb. 49.

exploro: magna ... nos spe et prope explorata libertatis causam suscepimus; Phil. X, 20.

extorqueo: cur eorum spem exigam reliquarum fortunarum ... vi extorquere conaris? div. Caec. 21.

facio: cum ... non modo rem, sed ne spem quidem ullam reliquam cuiquam feceris; Verr. III, 48.

fallo: quod si meam spem vis improborum fefellerit atque superaverit; Catil. IV, 23.

habeo: f. **habeo**. III. spem (13 Et.) B. II, C. 443, a.

imbibo: quod si facere nolit atque imbiberit spem posse se ...; Quinct. 27.

nanciscor: iste spem maximum reliquorum quoque peccatorum *coniae* nactus est; Verr. I, 58.

neglego: ut homines Galli ... spem imperii ac rerum maximarum ultro sibi a patriciis hominibus oblatam neglexerunt; Catil. III, 22.

obicio: hodierno ... die spe nescio qua pacis obiecta remissior senatus fuit; Phil. VI, 3.

offero: quae (conlegia tribunorum) coeant de hominum ... bonis, praeda praesertim populari et spe largitionis oblata; dom. 47. quis est ... qui ad bellum inflammato animo futurus sit spe pacis oblata? Phil. XII, 8. ut alacres et huius, spe pacis oblata, inter se impij cives ... gratulabantur; ib. 18. f. neglego.

omitto: omitto ... spem ... paucorum in luctu omnium; Sest. 54.

ostendo: f. **ostendo**, III. spem (9 Et.) B. III, C. 522, a.

ostento: cum unius recuperandi filii spes esset ostentata; Cluent. 22. creditoribus suis spem ostentare provincia videretur; Fr. B. XIII, II, 3.

perdo: beneficii conlocandi spem ... perdidisti; Muren. 28.

persequor: spem infinitam persequi nolit; Deiot. 13.

pono: f. **pono**, II. spem (8 Et.) B. III, C. 641, b.

praecido: ut ... reo audaci ... spem iudicii corrupendi praeciderem; Verr. I, 20.

propono: f. propono, III. **spem** (7 Et.) B. III, C. 807.

quaero: miseri iam non salutis spem, sed solacium exitii quaerunt; div. Caec. 7.

reduco: ut ... reditu (meo) ... spes otii ... (reducta videatur); dom. 17.

refero: pro re certa spem falsam donum retulerunt; Sex. Rosc. 110.

relinquo: cum spem defensionis nullam reliquisset; Tull. 12. ut ... nobis non modo dignitatis retinendae, sed ne libertatis quidem recuperandae spes relinquatur; leg. agr. I, 17. quae spes tandem, quae facultas recuperandae vestrae libertatis relinquatur? ib. II, 75.

reperio: non occultandi maleficii spes ... reperitur; Cael. 53.

repono: senatum ... magnam spem in eius virtute ... reponere otii, pacis, concordiae, libertatis; Phil. V, 41.

supero: f. fallo.

termino: qui laniulo et Alpius per sessionum terminarat suarum; Milo 74.

tollo: cum senserit istum ... omnem spem posteritatis avaritia sua sustulisse; Verr. III, 119. tolle hanc spem; ib. V, 168. quae spem parentis ... sustulisset; Cluent. 32.

turbo: sed ne reliquas spes turbetis; Verr. III, 219.

vendo: f. commendo.

vinco: quod ... in sortitione istius spem fortuna populi Romani ... vicerat; Verr. a. pr. 16.

vituperari: qui illum Postumum ... inane spem ... vituperandam putet; Rab. Post. 2.

2. **Dativus**: inhiio: *vicinus nocuus improbae spei* ... *coepit inhiare*; Tull. 16.

3. **Ablativus**: spolio: tuis ... sententiis omnem est ... spe salutis spoliatus Antonius; Phil. XII, 5.

4. **mit Praepositionem**: adduco in: in spem maximam et ... verissimam sumus adducti, hunc ipsum annum ... salutarem civitati fore; Milo 78.

averto a: accusandi terrores et minae ... populi opinionem a spe adipiscendi avertunt; Muren. 43.

deligo ad: vos ... repentinus in nos iudices conseditis, ab accusatoribus delecti ad spem acerbissimas; Sulla 92. dubitatis igitur, iudices, quin vos M. Laterensis ... non ad sententiam legis, sed ad suam spem aliquam de civitate delegerit? Planc. 39.

depeho de: non ille a me ... de spe conatueque depulsus, sed ... in exilium eiectus a consule vi et minis esse dicitur; Catil. II, 14.

devolveo ad: ad spem estis inanem pacis devoluti; Phil. VII, 14.

dico de: de huius spe tantum dico, nullas a me opes P. Sullam ... expectare; Sulla 21. de accusatorum spe pauca dicam; Deiot. 7.

erigo ad: Cn. Pompei ... animi dolor ... civitatem ... ad aliquam spem libertatis et pristinae dignitatis erexit; dom. 25. videtisne ... populum ... Romanum ad spem recuperandae libertatis erectum? Phil. III, 32.

exardesco ad: hodierno ... die primum ... ad spem libertatis exarsimus; Phil. IV, 16.

excito ad: alia te ratio, alia cogitatio ad spem huius opprimendi excitavit; Planc. 55. — ex: hoc ... bellum ... est ... ex nefaria spe perditissimorum civium excitatum; Phil. V, 32.

impello in: qui etiam non nullos agrestis ... in eandem illam spem rapinarum veterum impulerunt; Catil. II, 20. primum ... me ... in spem impulit, posse virtutem ... quo contendisset labore et constantia pervenire; Scaur. c. I, § 4.

incito ad: veterani ... ad spem novarum praedarum incitabantur; Phil. I, 6.

induco in: quibus (lacrimis) ego ... subito inducor in spem, vos eosdem in hoc conservando futuros, qui ...; Planc. 104.

ingredior in: quibus (dis) ego ducebis in hanc spem sententiamque sum ingressus; Catil. II, 29. quoniam ingressi in spem rei publicae recuperandae sumus; Phil. V, 11. cum in spem libertatis ... sumus ingressi; ib. VIII, 32.

indico de: estis ... indicaturi ... de spe bonorum omnium; Flacc. 3.

pono in: malo in aliorum spe relinquere quam in oratione mea ponere; div. Caec. 26. qui (fructus) in spe legis [huius] positi sunt; leg. agr. II, 22.

relinquo in: f. pono in; div. Caec. 26. requiesco in: qui hoc uno filio nititur, in huius spe requiescit; Cacl. 79.

reservo ad: ad quam spem tam perfidiosum, tam importunum animal reservetis? Verr. I, 42. ille vitam suam ... ad incertissimam spem ... reservavit; Sest. 50. nisi suam vitam ad spem mei redditus reservasset; ib. 76.

reviresco ad: qui senatum dolent ad auctoritatis pristinae spem revirescere; Phil. VII, 1.

revoco ad: cum viderem ... copias omnis Catilinae ... ad spem caedis et incendiorum esse revocatas; sen. 33. cum intellegerem veteres ad spem caedis Catilinae copias esse revocatas; Quir. 13.

versor in: semper versabatur in spe rerum novarum; Sest. 110.

voco ad: qui me ... a desperatione ad spem ... vocavit; sen. 24.

III. **nach Adjektivem**: I. plenus: ne ... adulescentiam plenam spei maximae non modo non aduise vos, sed etiam perculisse atque adfixisse videamini; Cacl. 80.

2. praeditus: unum illud intellego, ... ea spe istum fuisse praeditum, ut omnem rationem salutis in pecunia constitueret; Verr. a. pr. 10. nunquam ... existimavi ... D. Laelium ... optima ... spe praeditum summae dignitatis, eam suscepturum accusationem; Flacc. 2. redimeret adulescentem, summa spe et animi et ingenii praeditum; Phil. II, 46.